
90
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Dezembro de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0638 DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MATEUS DE OLIVEIRA 
BATISTA para responder pelo expediente de 
COORDENADOR da UNIP I do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, 
durante o período de férias do titular, sem prejuízo 
as suas funções de  07/12/2025 a 21/12/2025.
Vitória (ES), 15 de dezembro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1690253

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0639 DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2025.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5º, inciso X do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
REINCLUIR EDMAR LOUZADA DA SILVA para 
prosseguir nas demais etapas do Processo Seletivo de 
Agente Socioeducativo 005/2025, em cumprimento 
ao Mandado de Segurança referente ao Processo 
nº 5050216-32.2025.8.08.0024
1. Os documentos mencionados, contendo 
os ajustes necessários e demais informações 
complementares, estarão disponíveis para consulta 
pública, exclusivamente no site oficial: www.selecao. 
es.gov.br.
Vitória (ES), 15 de dezembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim
Diretor Geral - IASES

Protocolo 1690286

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0640 DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2025.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5º, inciso X do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
REINCLUIR AROLDO VAGNER DOS SANTOS para 
prosseguir nas demais etapas do Processo Seletivo de 
Agente Socioeducativo 005/2025, em cumprimento 
ao Mandado de Segurança referente ao Processo 
nº 5049948-75.2025.8.08.0024.
1. Os documentos mencionados, contendo 
os ajustes necessários e demais informações 
complementares, estarão disponíveis para consulta 
pública, exclusivamente no site oficial: www.selecao. 
es.gov.br.
Vitória (ES), 15 de dezembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim
Diretor Geral - IASES

Protocolo 1690311

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, 
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: ITAPOÃ SUPERMERCADO LTDA
CNPJ:  06.955.576/0008-65
IE: 082.047.95-2
Valor do crédito presumido: R$ 150.000,00 
(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) -
Depósito feito em 09/12/2025
Beneficiário:  ESPORTE CLUB TUPY
Projeto: TUPY DO AMANHA

Vitória, 15 de Dezembro de 2025.

Jose Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1689597

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2025

PROCESSO: 2025-SFDD5

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Fundão - ES.

OBJETO: a construção do campo society situado no 
bairro Agrim Corrêa.

VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1690209

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, 
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: Companhia de Gás do Espírito 
Santo - ES GÁS
CNPJ:  34.307.295/0001- 65
IE: 083.593.06-3
Valor do crédito presumido: R$ 150.000,00 
(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) -
Depósito feito em 28/07/2025
Beneficiário: ROYAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Projeto: BEACH TENNIS INCLUSIVO - ANO 3

Vitória, 15 de Dezembro de 2025.

Jose Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1690368

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 15 de Dezembro de 2025 às 23:07:03
Código de Autenticação: 771ca847

20
25

-8
B

P
66

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

12
/2

02
5 

08
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/12/2025 08:47:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KAMILA MARTINS PEREIRA (SUPERVISOR I - GEOBI - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-8BP66Q

20
25

-8
B

P
66

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

12
/2

02
5 

08
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


